30 – denar
de la Ferdinand I (1526-1564), emis în anul 1552;
M. 31 – doi denari, unul de la Ferdinand I (1526-
1564), emis în anul 1552, altul de la Mathias al II-
lea (1608-1619) – ? prost conservat; M. 32 – para
otomană de la Selim al III-lea (1789-1807) 1203-
1222 AH, emisă în anul 1203 AH; M. 35 – para
otomană de la Mustafa al III-lea (1757-1774) 1171-
1187 AH, emisă în al 14-lea an de domnie; M. 36
– acce ? para ? otomană bătută la Misir (Egipt) în
secolul al XVIII-lea; M. 37 – para de la Abdulha-
mid I (1774-1789) 1187-1203 AH, bătută la Misir
în anul 1187 AH; M. 40 – para de la Ahmed al III-
lea (1703-1730) 1115-1143 AH, bătută la Misir în
anul 1115 (?) AH; M. 43 – denar de la Ferdinand

10 Mai menţionăm aici şi cuiele de sicriu, care nu pot fi încadra-
te în categoria inventarului funerar.

I (1526-1564), emis în anul 1556; M. 44 – cinci
monede: 1. para de la Selim al III-lea (1789-1807)
1203-1222 AH bătută la Misir, 2. para de la Ab-
dulhamid I (1774-1789) 1187-1203 AH, bătută la
Misir, 3. para de la Abdulhamid I (1774-1789)
1187-1203 AH, 4. şiling de cupru suedez de la Ca-
rol X Gustav (1654-1660), bătut la Riga, 5. para
otomană din secolul al XVII-lea; M. 47 – para de
la Abdulhamid I (1774-1789) 1187-1203 AH, bătu-
tă la Misir; M. 50 – monedă europeană de argint,
nedeterminată din cauza stării proaste de conser-
vare. Alte două monede, probabil din complexe
funerare distruse în perioada modernă, au fost
descoperite în stratul cultural de lângă Biserica
Măzărache: 1. para de la Mustafa al III-lea (1757-
1774) 1171-1187 AH, bătută la Istambol şi 2. para
otomană din secolul al XVIII-lea11.

Astfel, în procesul investigaţiilor cimitirului Bi-
sericii Măzărache din Chişinău, în 21 din cele 52
de morminte cercetate, au fost descoperite 29
monede. Dintre ele 16 piese aparţin unor emi-
tenţi din Europa Centrală şi de Vest.

În partea superioară a umpluturii unei gropi con-
temporane care a secţionat mormântul, la adân-
cimea de 0,45 m de la nivelul actual de călcare, a
fost descoperită o monedă (fi g. 17/11). Nu este clar
dacă moneda are legătură cu complexul funerar.
Piesa reprezintă o para otomană. Imperiul Oto-
man. Selim III (1789-1807) 1203-1222 AH. Para.
Istambol. 1203 AH, An 7, Greutatea 0,29 gr, dia-
metrul 15,1 mm. Perforată.

Mormintele de lângă absida de nord a Bi-
sericii. În procesul investigaţiilor de lângă absida
de nord a bisericii Măzărache au fost descoperite
câteva morminte.

Mormântul 33 (bărbat, 35-45 ani) (fi g. 7/1).

Craniul era îndreptat cu par-
tea facială spre dreapta. Membrele inferioare erau
întinse, uşor îndepărtate unul de altul.

Pe oasele cutiei toracice a fost descoperită o mo-
nedă (fi g. 17/7). Reprezintă o para a Imperiului
Otoman. Mustafa al III-lea (1757-1774) 1171-1187
AH. Istambul, An. 14. Are greutatea de 0,28 gr şi
diametrul de 15,6 mm. Dimensiunile fac să pre-
supunem că scheletul aparţine unui adolescent de
aproximativ 10-12 ani.

Mormântul 36 (dublu: femeie, 50-60 ani, copil,
4-6 ani) (fi g. 8/8). Este un mormânt dublu (un
matur şi un copil) şi a fost descoperit în caroul 1,
la adâncimea de 1,8 m.

Poziţia braţelor incertă. Antebraţul mâinii stângi
pare să indice că aceasta era întinsă pe lângă corp.
Membrele inferioare erau întinse, dispuse paralel.

În mâna dreaptă a fost descoperită o monedă per-
forată. (fi g. 17/8). Reprezintă Imperiul Otoman.
Abdulhamid I (1774-1789) 1187-1203 AH. Para.
Misir (Egipt), cu anul de emisie 1187 AH. Are gre-
utatea de 0,27 gr şi diametrul de 15,2 mm.

Mormântul 38 (adolescent, 12-16 ani) (fi g. 7/5).
A fost descoperit în caroul 3, la adâncimea de 1,57
m. Conturul gropii funerare nu a fost identifi cat.
Mormântul a fost distrus de intervenţii din pe-
rioada modernă.

Craniul, puternic fragmentat, era
deplasat şi depus pe oasele bazinului. La nivelul
extremităţilor picioarelor se afl au oasele bazinului
unei persoane mature.

Printre oasele cutiei toracice a fost descoperită o
monedă perforată aparţinând Imperiul Otoman
(fi g. 17/14). Ahmed al III-lea (1703-1730) 1115-
1143 AH (?). Para. Misir. Anul de emisie 1115 (?).
Are greutatea de 0,30 gr şi diametrul de 16,4 mm.
Printre oasele craniului defunctului (în gură - ?),
au fost găsite resturile de la doi nasturi globulari
de bronz.

Nu au fost identifi cate urme de sicriu, însă în um-
plutura gropii au fost descoperite mai multe cuie
de fi er de la sicriu.

Alte două monede au fost
descoperite în partea stângă a oaselor bazinului. 1.
Suedia. Şiling. Carl Gustav (1661-1665), Riga. To-
cit. Este confecţionată din aramă (imitaţie?). Are
greutatea de 0,30 gr şi diametrul de 15,1 mm (fi g.
17/4). 2. Imperiul Otoman. Selim al III-lea (1789-
1807) 1203-1222 AH. Para. Misir. Are greutatea
de 0,23 gr şi diametrul de 14,9 mm (fi g. 17/12).
3. Imperiul Otoman. Abdulhamid I (1774-1789)
1187-1203 AH. Para. Misir. Are greutatea de 0,21
gr şi diametrul de 16 mm. Este ruptă marginal.
4. Imperiul Otoman. Abdulhamid I (1774-1789)
1187-1203 AH. Atelier neapreciat. Para. Are greu-
tatea de 20 gr şi diametrul de 14,8 mm. Este ruptă
pe margini. 5. Imperiul Otoman. Para. Sec. XVII.
Are greutatea de 0,12 gr şi diametrul de 10,9×14,3
mm. Este fragmentată.

Mormântul 45 (copil, 2-3 ani) (fi g. 8/2). A fost
descoperit în caroul 2, la adâncimea de 1,85 m.

Au fost descoperite urme de la sicriul din lemn,
identifi cat pe o lungime de 0,25 m. Lăţimea sicri-
ului era de 0,45 m. De la schelet s-a păstrat doar
calota craniană.

Lângă craniu a fost descoperită o monedă (fi g.
17/2). Reprezintă o para a Imperiului Otoman.
Abdulhamid I (1774-1789) 1187-1203 AH. Anul de
emisie neprecizat. Para. Misir (Egipt). Are greuta-
tea de 0,28 gr şi diametrul de 14,2 mm.

Mormântul 48 (bărbat, 40-50 ani) (fi g. 7/11).
Conturul gropii funerare a fost descoperit la adân-
cimea de 1,55 m, în caroul 2. Groapa funerară, de
formă rectangulară cu colţurile rotunjite, a fost
cercetată incomplet.